
DALLA VILLA DIEGO

FANTINATO ROMEO Presente

Assente

Presente

TOSO FRANCESCO Assente

Presenti/Assenti

RIZZO ALESSIA

BERTELLA BARBARA Assente

Presente

N. 12  del Reg. Delib. in data  20-04-2018

        COMUNE DI VILLANOVA  MARCHESANA
Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria - Seduta (1) Pubblica in (2) Prima convocazione
del giorno 20-04-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI
2018-2019-2020

L’anno  duemiladiciotto, addì  venti del mese di aprile alle ore 21:00, nell’Ufficio Municipale di Villanova
Marchesana, previi avvisi scritti notificati in tempo utile ai Sigg.ri Consiglieri e inviato per conoscenza al Sig.
Prefetto della Provincia di Rovigo, si è convocato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta (1)

Pubblica in (2) Prima convocazione.
Eseguito l’appello risultano:

GIOVANNINI LORIS Assente

CASETTA ELENA

MASIERO SILVIA

RIZZO LUISELLA Presente

Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig. VERONESE Dr. PIETRO.
Il Sig. RIGOTTO RICCARDO, nella sua veste di Sindaco - Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.ri
CASETTA ELENA
RIZZO ALESSIA
STOCCO ROMANA
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna
adunanza.

pubblica o segreta - (2) prima o seconda.(1)

Copia della presente deliberazione è trasmessa, al fine della sua attuazione, ai seguenti settori:
Settore Segreteria – Servizi Demografici
Settore Economico – Finanziario
Settore Tecnico

Presente

Cognome e nome

STOCCO ROMANA Presente

Rigotto Riccardo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Interviene il Sindaco, parlando del bilancio; si sofferma in particolare sulla situazione della biblioteca e
sulla videosorveglianza.

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23.06. 2011, n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. ed in particolare il comma 14, il quale prescrive
che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del
medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2018-2020, che assume funzione autorizzatoria, sarà costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio (2018), dalle previsioni
delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs.
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli
articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà
limite ai pagamenti di spesa;

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato
è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

Atteso che il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ed i suoi allegati sono redatti secondo le
norme contenute nel decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.;

Dato atto che nella predisposizione dello schema di bilancio si è fatto riferimento ai principi
fondamentali, definiti dall’art. 162 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, modificato dal D.Lgs. 118/2011 e n.
126/2014;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 16.03.2018 con la quale è stato approvato
lo schema di bilancio di previsione 2018-2020;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:

328/03/2018CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2018

428/03/2018

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - CONFERMA ALIQUOTE E
DETRAZIONI DELLA COMPONENTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
(IMU) - ANNO 2018

528/03/2018

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC). DETERMINAZIONE ALIQUOTE E
DETRAZIONI DELLA COMPONENTE TRIBUTO PER I SERVIZI
INDIVISIBILI (TASI) - ANNO 2018

628/03/2018

IMPOSTA COMUNALE UNICA (IUC). APPROVAZIONE DEL PIANO
FINANZIARIO PER L'ANNO 2018 DEL SERVIZIO DI GESTIONE
INTEGRATA DEI RIFIUTI

728/03/2018

IMPOSTA COMUNALE UNICA (IUC). APPROVAZIONE DELLE TARIFFE
PER L'ANNO 2018, DETERMINAZIONE DELLE RATE DI VERSAMENTO,
DELLE RIDUZIONI E DELLE AGEVOLAZIONI RELATIVE ALLA
COMPONENTE TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI).

Preso atto che:
si è tenuto conto, altresì, oltre che dei flussi finanziari di entrate che rendono possibile, finanziare
l’investimento, anche dei flussi di spesa attivati negli esercizi successivi per il rimborso dei
prestiti;



relativamente alle spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti necessari per assicurare
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente nella misura e con i criteri ritenuti più
idonei a conseguire il miglior livello di efficacia, di efficienza, di produttività e di economicità,
consentito nelle risorse disponibili;
per quanto riguarda le spese di investimento, esse sono previste nella misura consentita dalle
risorse finanziarie disponibili, alienazione di beni;
le entrate derivanti da servizi per conto di terzi sono state previste da pari importo con le relative
uscite;

Considerato che per l’anno 2018 valgono le regole di finanza pubblica che prevedono, nelle more
dell’attuazione del principio del pareggio di bilancio, il conseguimento di un saldo non negativo, in
termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012, come
risulta dal prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;

Visto il D.L. del 28.02.1983, n. 55, convertito nella legge 26.04.1983, n. 131, recante disposizioni
inerenti servizi pubblici a domanda individuale;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

2116/03/2018Ricognizione per l'anno 2018 delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 del
D.Lgs. 165/2001.

2216/03/2018APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2018/2020
AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS. N. 198/2006

2316/03/2018APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO
DI PERSONALE ANNO 2018-2020

2416/03/2018PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE: TRIENNIO 2018-2020

2516/03/2018Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza ed alle
attività produttive terziarie disponibili nel territorio comunale anno 2018

2616/03/2018SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E ALTRI SERVIZI
EROGATI DAL COMUNE - DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI,
DELLE TARIFFE E DEI CONTRIBUTI BILANCIO DI PREVISIONE
2018-2020

2716/03/2018TARIFFE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DIRITTI
PUBBLICHE AFFISSIONI, ANNO 2018. CONFERMA

2816/03/2018Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni del Codice della Strada nell'anno
2018 ai sensi degli arti 142 e 208 del predetto codice.

2916/03/2018Conferma tariffe e costi a carico dell'utenze per servizi comunali - ANNO 2018
3016/03/2018Conferma tariffe per la concessione di loculi e operazioni cimiteriali - Anno 2018

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data odierna, con la quale è stato
riapprovato lo schema di DUP 2018/2020 riaggiornato;

Visti gli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 118 del 2011 e s.m.i., recante disposizione in materia di armonizzazione contabile

degli enti locali;
Vista la Relazione del Revisore dei Conti sul bilancio di previsione 2018-2020;

Viste le risultanze dei rendiconti delle società partecipate relativi all’esercizio 2016, depositati agli
atti e pubblicati sui siti istituzionali delle stesse;

Visto il prospetto di verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica, dal quale risulta un equilibrio
finale positivo tra entrate e spese;



Considerato che il bilancio di previsione 2018-2020 è stato redatto secondo gli schemi del D.Lgs.
118/2011 s.m.i;

Atteso che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti in ordine della
regolarità tecnica e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

A seguito di votazione palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 0 su n. 7 Consiglieri Presenti e n. 7 votanti;

D E L I B E R A

Di approvare per i motivi specificati in premessa, il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020,1.
Allegato 1) redatto secondo le regole dell’armonizzazione contabile di cui al D.Lgs 118/2011 s.m.i.
con i relativi schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011 s.m.i., che si compendia nelle seguenti
risultanze finali:

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE

VPREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE

PREVISIONE 
ANNO 2018

PREVISIONE 
ANNO 2019

PREVISIONE 
ANNO 2020

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti (1)
previsioni di 
competenza

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale (1)
previsioni di 
competenza

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione
previsioni di 
competenza

di cui avanzo utilizzato anticipatamente 

(2)
previsioni di 
competenza

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 

liquidità (DL 35/2013
previsioni di 
competenza

Fondo di Cassa al' 1/1/ esercizio 

di riferimento
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsionedicassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

previsioni di 
competenza
previsionedicassa

previsioni di 
competenza
previsioni di cassa

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE TITOLI

Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di atività 

finanziarie

AccensionePrestiti

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
TITOLO 7

Entrate per conto terzi e partite di 

giro
TITOLO 9

TITOLO 1
Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 
perequativa

TITOLO 2

TITOLO 3

TITOLO 4

TITOLO 5

TITOLO 6

Trasferimenti correnti

Entrate extratributarie



TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI 

PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE

VPREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ESERCIZI

O 

PRECEDENTE

PREVISIONE 

ANNO 2018

PREVISIONE 

ANNO 2019

0 0 0

previsione di competenza 849.299,43€     851.016,80€     831.708,08€     

di cui già impegnate* -€                -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa 1.089.212,40€  1.201.885,76€  -€                

previsione di competenza 137.918,43€     122.000,00€     28.810,00€       

di cui già impegnate* -€                -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa 159.909,44€     147.829,97€     -€                

previsione di competenza -€                -€                -€                

di cui già impegnate* -€                -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa -€                -€                -€                

previsione di competenza 49.749,74€       52.333,20€       55.051,92€       

di cui già impegnate* -€                -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa 92.786,51€       70.001,42€       -€                

previsione di competenza 500.000,00€     500.000,00€     500.000,00€     

di cui già impegnate* -€                -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa 500.000,00€     500.000,00€     -€                

previsione di competenza 231.500,00€     231.500,00€     231.500,00€     

di cui già impegnate* -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa 235.223,89€     236.442,82€     -€                

previsione di competenza 1.768.467,60€  1.756.850,00€  1.647.070,00€  

di cui già impegnate* -€                -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa 2.077.132,24€  2.156.159,97€  -€                

previsione di competenza 1.768.467,60€  1.756.850,00€  1.647.070,00€  

di cui già impegnate* -€                -€                -€                

di cui fondo pluriennale vincolato -€                -€                -€                

previsione di cassa 2.077.132,24€  2.156.159,97€  -€                

TOTALE DEI TITOLI 399.309,97€         

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 399.309,97€         

DISAVANZO DIAMMINISTRAZIONE

Titolo5
Chiusura Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere
-€                    

Titolo7
Uscite per conto terzi e partite di 

giro
4.942,82€             

Titolo3
Spese per incremento atività 

finanziarie
-€                    

Titolo4 RimborsoPrestiti 17.668,22€           

Titolo 1 Spese corenti 350.868,96€         

Titolo2 Spese in conto capitale 25.829,97€           

Di dare atto, altresì, che le previsioni di bilancio e di programmazione finanziaria di questa2.
Amministrazione sono coerenti con gli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto che vengono approvate le tariffe a domanda individuale che determinano una copertura3.
pari al 177,37 %; come risulta dalla richiamata delibera di Giunta Comunale n. 26 del 16.03.2018;

Di dare atto, inoltre, che risultano allegati al bilancio di previsione i seguenti documenti:4.
certificato relativo ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;a)
relazione del Revisore dei Conti;b)
prospetti di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. e prospetto contenente la verifica delc)
rispetto dei vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018;
nota integrativa al bilancio.d)

Infine, con separata votazione che dà il seguente risultato:
Voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 0 su n. 7 Consiglieri Presenti e n. 7 votanti;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL 267/2000.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

       IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to Rigotto Riccardo                   F.to Veronese Dr. Pietro

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI
(Art. 124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente deliberazione e relativi
allegati viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009 in data 05-05-2018 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

                                                                                          L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Lì 05-05-2018                              F.to Bisco Umbertina

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 comma 3 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità, per cui
la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

     IL  SEGRETARIO  COMUNALE
                F.to

Lì  


